PROT. N. SSS/RS/oJIZ o, Q 1003:80

DEL 1§ 5 Lug 2015

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO
UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI

1.3 Lus. 2015,
Roma, data del protocollo -

OGGETTO: D.I. (INTERNO - MEF) relativo alla corresponsione dell’indennita
supplementare mensile al personale della Polizia di Stato appartenente ai
_ ruoli Assistenti e Agenti, Sovrintendenti, Ispettori e Commissari non

beneficiari del trattamento economico dirigenziale.

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP =ROMA =
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP =ROMA =
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP =ROMA =
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SILP CGIL =ROMA =
ALLA SEGRETERIA GENERALE UGL-POLIZIA DI STATO =ROMA =
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP =ROMA =
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE

UIL POLIZIA (M.P.) — ANIP ITALIA SICURA (Pnfd) - =ROMA =
ALLA SEGRETERIA GENERALE CONSAP — ADP =ROMA =

Come anticipato per le vie brevi, si trasmette copia del Decreto Interministeriale

indicato in oggetto.

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO
Tommaso Rj?r.iardi

PDR/gdn

decreto indennita comando
13.07.2015




1 LS
o PN VA by Calt vt

. .
.. P . A
..,-//;;m)/,?:-zf: ALY cocsiaziidi € m/{f CRAE RN

[
df( Ao des -

U AL
prot. n. Adi ¥} _ Roma,
oAl Ministero dell’Interno
T Gabhinetto
ROMA
e, n.c.
Al Dipartimento della Ragioneria

Generale delio Stato

Al Ufficio del coordinumento
legislativo

Al Ufficio legislative economia

SEDE

OGGETTO: DL (INTERNO - MEF) relativo alla corresponsione dellindennith supplementare
mensile al personale della Polizia di Stato appartenente ai rueli Assistenti e Agentl,
Sovrintendenti, Ispettori ¢ Commissari non heneficiari del trattamento economico

_dirigenziale,

Si restituisce Poriginale del decrete indicato in oggetlo, controfirmato dal Ministro

dell’cconomia e delle finanze.

1 Digflore dyf'u fficio
N

\\:}L}*M -
[

Al
PROT. 135a8/m




f/ N O{?}f&z}ﬁ%& At ﬁy 7,

e cormads cove

S e g
‘4’3{.?&(263 (’/CZ//Z// iff(fﬁ/?f?f/?ff(’» [£3 (?'é/é 3 p k"/ﬁﬂ‘/f/ Zoe

VISTA fa legge 23 marzo 1983, n78, recante aggiomamento della legge 5
maggio 1976, n. 187, relativa alle indennitd operative del personale
militere e, in particolare, Part. 10, comma 2 che prevede il
riconoscimento dell’indennitd di comando navale, di cui al comma | del
medesimo articolo, pari al trenta per cento dellindennitd di impiego
operativo stabilita in base al grado e all’anzianitd di servizio possedut
dall’interessato, in favore degli ufficiall e det sottoufficiali dell’Esercito,
della Marina ¢ dell’Aeronautics titolarl di incarichi di comando con
funzioni ¢ responsabilith corrispondenti a quelle dei comandantt di unita
mavale o grappi di unitd navaly;

VISTO Particolo 3, comma 18 guarer del decreto legge del 21 settembre 1987,

1 AR Loonvertitaanella deorn 20 novembre 1087 n 472 ilavalecha
esteso le indennitd di cul aglt articoli 4 ¢ 10 dolla legge 23 marzo 1983,

1.7% al persopale della Polizia di Siato, dell’ Arma dei Carabimen ¢ del

Corpo degll Agenti di Custodia che si trovi nelle stesse condiziont di
nnpiege ¢ di imbarco;

VISTO i decrcto del Presidente della Repubblica 18 gingne 2002, n. 164,
recante il “recepimento delfaccorde sindacale per le Forze di Polizia ad
ordinamento civile e dello schema di concertazione per le Forze di
Polizia ad ordinamento militare relativi al quadriennio normativo 2002~
2005 ¢d al biennio economice 2002-2003" ¢, in particolare, l'articolo 13,
comma 3, il quale prevede che ai fini della prevista corresponsione
dellindennita di comando navale al personale chie riveste funzioni e
responsabilith corrispondenti al comando di singole unitd o gruppt di
unitd navali, di cui all'articole 10 deila legge 23 marzo 1983, n. 78, si
provvede allindividuazione dei titolari di comande con determinazione
delle sinpole Amministrazioni interessate, di concerto con H Ministero
delliconomia ¢ delle Finanze; '




C/J/f/’ff/;’w/’m (é’// ;/gé/ 7

@b corrcerdi cor

7 ae '
(///(‘f)///{ﬂ (égﬁ// »;ffgfg;;-z(:?ﬁz-zéf& & (»é% . %%%Mz%(&

7

VISTA la sentenza n. 1066172013 pronuaciata dal TAR del Lazio i data 10
dicembre 2013, con la quale, in accoglimento del gravanme ¢ stato
ordinato al Ministero dell’Interno, in persona del Ministro pro tempore,
di adottare una espressa determinazione, di concerto con il Ministero
dell’Economis ¢ delle Finanze, che diz attuazione al disposto
dell*articolo 13, comma 3 del decreto del Presidente della Repubblica 18
giugno 2002, n. 164;

SENTITO il parcre delle organizzazioni sindacali rappresentative sul piano
nazionale del personale della Polizia di Stato in ordine allo schema del
presente decreto interministeriale, il quale prevede che Pindennitd di
comando possa essere attribuita at responsabili di uffici con funzioni
finali, individuati ai sensi dell’articolo 2, comima 1, lettera a) del deereto

ol Duacicdanto dalla T2 amobddiag 17 revover o MUY ey MG i e e e e
ao-Yrentdendo-doly SRR HI AT B FU L RORAS M e S T i A e e T T

RN B A

RITENUTO che i titolari i comando che rivestone funzioni ¢ responsabilitd
corrispondent al comando di singole unitd o gruppi di vnith navali sono
da individuarsi nel responsabili di ufficl con funzioni finali, indicati
dall’articolo 2, comuma 1, lettera a) del decreto del Presidente della
Repubbliea 22 marzo 2001, n. 208;

VISTO Particolo 9, comma 35, del decreto legge 21 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 huglio 2010, n.122, recante
“Miswre wrpenti i materin di  stabilizzazione finanziania ¢ i
competitivit economica”;

TENUTO CONTO che le somme assentite per la corresponsione dell'indennitd di cun al
richiamato articolo 13, comma 3, del D.P.R. 18 giugno 2002, n. 164,
pertanto, derivano esclusivamente dulle risorse stanziate nello stato di
previsione del Ministere dell Interno per il personale non dirigente delle
Forze di Polizia nella misura riportata nella relativa relazione teenica;




LY cosrcetle core

e
. /(f/ //ﬁ;/w Loc: ot Covorewssmece o ot . .%«zzﬂfrﬁ

CONSIDERATO  che onere derivante dall’individuazione dei destinatari dell’indennita
di cui si tratia, cffcttuata con lo modalitd sopra indicate, risulta inferiore
¢ quindi finanziariamente compatibile con le risorse disponibili indicate
nella predetta relazione;

DECRETA

Articolo 1

1. indennita supplementare mensile, di cui allarticolo 10, comma 2 della legpe 23
marzo 1983, n.78, & corrisposta, ui sensi dell"articolo 13, comma 3 del decreto del Presidente
~__della Repubblica 18 giugno 2002, n.164, al personale defla Polizia di Stato appartenente ai
Truoli Assistenti ed Agenti, Sovrintendenti, Ispettori ¢ Commissari non beneficiari del
frattamento cconomico dirigenziale, individuati sulla base dei criteri cnunciati in premessa ©
riportati neliallegato al presente decreto.

Articolo 2

All’onere derivante dall’attuazione del presente decreto, pari ad euro 836.496,00, oltre
agh oneri riflessi, pari complessivamente ad curo 273.534,19, si provvede mediante
imputazione della relativa spesa sugli ordinari stanziamenti iscrittl ai scguenti capitoli dello
stato di previsione della spesa del Ministero dell’Interno, per lanno 2014, ed ai corrispondenti
capitoli di bilancio per ghi esercizi successivi;

a) Capitolo 2501 ~p. g 01 euro 471.173,10;

“

by Capitolo 2501 —p. g 02 curo 288.783,51;

¢) Capitolo 2501 ~p. g, 03 curo 76.539,38;

d) Capitolo 2521 = p. g. 01 curo 202.432,03;

¢) Capielo 2322 - pog. 01 cwo TL102,16.




f/t//%?w/w« 5///%5%/%2&

Qjé T z’f’/'f?’zf{/nf T2

oy - i
{f ../’1'5'11;{//4//(»« z?é// G IIOFIALCE € Q{/é &,%ffszmzz'c’%

La presente determinazione sard inviata agli organi di controlio.

Roma,

IL MINISTRO DELL ECONOMIA HZ " uﬁ L1 TERN
I DELLE PINANZE V




INDENNITA” DI COMANDO

ELENCO UFFICI CON FUNZION! FINALI DESTINATARI DELUINDENNITA'

a) Commissariat)

k) Polizia Stradale: {(Sezioni, Coa, Sottasezioni ¢ Distaccamenti I
¢} Polizia Ferroviaria {Sezioni, Sottosezioni, Posti);

dj Polizia di Frontiera {Uffici, Sotmsezioﬁi, Posti);

e} Polizia Postale {Compartiment], Sezioni);

f} Reparti Mobili

g} RepartiVolo

h) Reparti Prevenzione Crimine
i} Nuglel Artificier

1} Sguadre Cinefili

k) Squadre Tirateri scelti

1} Rep.a Cavallo

m} Nuclei Sommozzatori

n} Posti di Polizia.




